
 

MEMORANDO SEI Nº 1329961/2017 - SGP.USS

 

 

Joinville, 08 de dezembro de 2017.
Para: Secretaria de Administração e Planejamento
A/C Sra. Makelly Diani Ussinger
Gerente
 
Assunto: Resposta MEMORANDO SEI Nº 1308098/2017 - SAP.UPR – Pregão Eletrônico nº 110/2017 -
Análise de amostras.
 
Em resposta ao memorando supracitado, segue abaixo as informações:

Empresa: AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA.

LOTE 05 - ITEM 11 - Perneira de segurança Confeccionada em material sintético, telas em aço revestidas com
PVC, metatarso em material sintético com protetor em polipropileno, fechamento através de solda eletrônica e
costuras. Com gravação indelével do nome do fabricante e número do CA.
Apresentado amostra de perneira marca UBERSEG e CA nº 10.258, conforme anexo 1329948.
Não foi apresentado a Relação de Amostra.
Análise da amostra:
A amostra enviada possui telas em PVC, porém no edital indica telas em aço revestidas com PVC, não
atendendo as especificações.
Considerada amostra reprovada.

LOTE: 08 - ITEM 17 - Vestimenta de segurança, tipo capa, confeccionada em tecido sintético plastificado em
PVC com forro, com mangas, fechamento frontal através de botões de pressão e costuras através de solda
eletrônica. Mínimo 1,20m de altura (comprimento).
Análise da amostra:
Apresentado amostra de capa de chuva marca BRASCAMP e CA nº 28449, conforme anexo 1329956
Não foi apresentado a Relação de Amostra.
A amostra enviada possui altura de 0,90 m, não atendendo o tamanho mínimo de 1,20m.
Considerada amostra reprovada.
 

Atenciosamente,

 
 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Geferson de Jesus Arnaud,

Memorando SGP.USS 1329961         SEI 17.0.033539-9 / pg. 1



Coordenador (a), em 08/12/2017, às 10:56, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Anderson de Pinho, Servidor (a)
Público (a), em 08/12/2017, às 10:57, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cintia Regina Fanezze So, Gerente ,
em 11/12/2017, às 10:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias , Secretário (a),
em 11/12/2017, às 14:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1329961 e o código CRC 9E3BAF02.

Rua Itajaí, 190 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

17.0.033539-9
1329961v3

Memorando SGP.USS 1329961         SEI 17.0.033539-9 / pg. 2



C A -

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO - SIT

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO - DSST

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA N° 10.258
VÁLIDO

Validade: 26/09/2022 N°. do Processo: 46017.004510/2017-24
Produto: Nacional
Equipamento: PERNEIRA
Descrição: Perneira de segurança confeccionada em material sintético, três laminas de polipropileno afixadas através de
costura eletrônica, modelo baixa.

Aprovado para: PROTEÇÃO DAS PERNAS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES E
TÉRMICOS PROVENIENTES DE OPERAÇÕES DE SOLDAGEM E PROCESSOS SIMILARES.
Restrições/Limitações: EPI NÃO APROVADO CONTRA ARCO ELÉTRICO, FOGO REPENTINO E COMBATE A INCÊNDIO.
Observação: I) O EPI obteve resultado de nível de desempenho classe "2", código "Al" para ISO 11611:2015. II) Demais
especificações técnicas do EPI deverão ser obtidas junto ao fabricante.

Marcação do CA: Na etiqueta
Referências: PS-CC
Tamanhos: Único
Normas técnicas: ISO 11611:2015 (E)
Laudos:
N°. Laudo: 1 092 574-203/2017
Laboratório: IPT/FRANCA - INSTITUTO DE PESQUISAS 'TECNOLÓGICAS

Cores: Branca

Empresa: INDART-INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE RASPAS LTDA - EPP

CNPJ: 00.591.747/0001-61 CNAE: 3292 - Fabricação de equipamentos e acessórios para segurança e proteção pessoal e
profissional

Endereço: DONA IGNACIA 429 BRCAO;
Bairro: CENTRO CEP: 14140000
Cidade: CRAVINHOS UF: SP

Anexo  (1329948)         SEI 17.0.033539-9 / pg. 3



o

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO - SIT

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO - DSST

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA N° 28.449
VÁLIDO

Validade: 23/10/2020 N°. do Processo: 46000.006846/2015-49
Produto: Nacional
Equipamento: VESTIMENTA TIPO CAPA
Descrição: Vestimenta de segurança, tipo capa, confeccionada em tecido sintético plastificado em PVC forrado, com mangas,
capuz, fechamento frontal através de botões de pressão e costuras através de solda eletrônica.

Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE
DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA.
Observação: I) O EPI apresenta resultado de desempenho "nível 3" no ensaio de resistência ao rasgamento trapezoidal,
quando ensaiado de acordo com o determinado no item 2.10 do Anexo I da Portaria SIT 452/2014. O nível de desempenho
varia de 1 a 6, sendo 6 o melhor resultado. II) Demais especificações técnicas do EPI deverão ser obtidas junto ao fabricante.

Marcação do CA: Na etiqueta •
Referências: 801
Tamanhos: P, M, G, GG, EXG e EXGG
Normas técnicas: BS 3546:1974
Laudos:
N°. Laudo: 1 073 429-203/2015
Laboratório: IPT/FRANCA - INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS

Cores: Amarela

Empresa: BRASCAMP EQUIPAMENTOS DE PROTECAO DO TRABALHO LTDA - EPP

CNPJ: 04.236.036/0001-20 CNAE: 3292 - Fabricação de equipamentos e acessórios para segurança e proteção pessoal e
profissional

Endereço: DONA CLELIA SODRE CAPISTRANO 130
Bairro: MORADA DO SOL CEP: 37540000
Cidade: SANTA RITA DO SAPUCAI UF: MG

Anexo  (1329956)         SEI 17.0.033539-9 / pg. 4


	Memorando SGP.USS 1329961
	Anexo  (1329948)
	Anexo  (1329956)

